
Introduktion
Förekomst av vildpersilja i Sverige och i världen

Vildpersilja (Aethusa cynapium), synonymt namn 
hundpersilja, är ett tämligen vanligt förekomman-
de ogräs, och beskrivs i floror som tämligen allmän 
(Krok & Almquist, 1974; Fitter et al., 1980). Den 
betecknas som giftig och beskrivs från Giftinforma-
tionscentralen som ”giftig och innehåller liknande 
ämnen som sprängört och odört, dock i lägre halter” 
(Giftinformationscentralen, 2026). Under de senaste 
decennierna har den framställts som ökande i fö-
rekomst i Europa (Sutcliff et al., 2000; Smith et al., 
2020), Den förekommer även i Kanada, Ryssland, 
Kaukasus, Turkiet, Algeriet, liksom i flertal stater i 
USA (POWO, 2026). Nyligen har vildpersilja också 
beskrivits som en invasiv främmande art i Sydkorea 
(Jang et al., 2024). Observationer i fält har väckt far-
hågor om att den även har ökat i Sverige. Det finns 
dock inte någon överblick över hur vanlig den är, 
och någon systematisk inventering har inte gjorts. 
Vildpersilja tillhör familjen Apiaceae, och liksom 
många av sina släktingar i den flockblomstriga fa-
miljen (vilda arter t.ex. hundloka och kirskål), så har 
den inte några lätt urskiljbara kännetecken vid ett 
ytligt betraktande, utan måste bestämmas med sär-
drag på blad och andra morfologiska karaktärer.

Vildpersilja och toxicitet

Vildpersilja har länge betraktats som giftig för 
människor (Nelson et al.,2020), men även för djur. 
Statens Veterinärmedicinska Anstalt (SVA) uppger att 
vildpersilja innehåller bland annat coniin-liknande 
piperidinalkaloid (coniin finns i den giftiga väx-
ten odört) samt den narkotiskt verkande alkaloiden 
cynapin. Hästar som har ätit mer än 500 gram färsk 
vildpersilja uppges ha förgiftats (SVA, 2026), men 
växten anses även vara giftig för nötkreatur, getter 
och grisar. I Italien finns dokumenterat 23 förgift-
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Sammanfattning 

Vildpersilja (Aethusa cynapium) påträffas i odlingslandskapet som ogräs. När man odlar bladgrönsaker 
och bladkryddor försöker man undvika vildpersilja, eftersom växten betraktas som giftig. Den nära 
släktingen odörts giftighet är väl belagd. Det råder dock stor osäkerhet om graden av giftighet hos 
vildpersilja, och om denna har förväxlats med odört när förgiftningsfall har rapporterats.  Litteratur om 
vildpersilja är ofullständig. Denna studie bekräftar mycket höga halter av piperidine-alkaloider i odört. 

Blommande vildpersilja, med dess nedåtriktade, stora svepen. Foto 
Rolf Stegmark



ningsfall av människor vid förtäring av vildpersilja 
eller odört p.g.a. förväxling med vad personerna 
trodde var ätliga vilda örter (Colombo et al., 2010). 
Vid dessa fall har man dock inte skilt på när förgift-
ningen varit orsakad av odört och när orsaken har 
varit förtäring av vildpersilja. Detta kan bero på att 
det har varit svårt att dokumentera p.g.a. utseende-
mässig likhet mellan dessa växter. Dokumentationen 
över förtäring av vildpersilja och dess toxiska effek-
ter verkar dock inte vara så omfattande, eller så är de 
källor som kan hittas mestadels av äldre datum (t.ex. 
Power & Tutin, 1905; Ewing et al., 1919; Teuscher et 
al., 1990). 

Den europeiska livsmedelssäkerhetsmyndigheten, 
EFSA, har beskrivit vildpersilja i ett dokument som 
listar förekomst över naturliga ämnen i växter som 
kan vara ”possible concern for human health” om 
de används i livsmedel. Här har man uppgivit att 
växten innehåller polyacetylenderivat: aethusine (= 
cynapine) samt aethusianol, vilka i litteratur uppges 
vara toxiska, men man har samtidigt rest frågeteck-
en om vildpersilja är giftigt, eller om det rör sig om 
förväxling med annan växt (EFSA, 2012). Tidigare 
har den amerikanska myndigheten USDA betecknat 
vildpersilja som giftig för människor, och hade då 
en lång referenslista där dock de flesta referenser var 
böcker och sekundärkällor (USDA, 2014), men har 
nu ingen uppgift om giftighet (USDA, 2026). 

I en av de fåtal nyare publikationer som faktiskt 
beskriver toxiska effekter av vildpersilja, så kategori-
seras de toxiska effekterna under ”metaboliska toxi-
ner” och effekter beskrivs som följande: ”symptoms 
include burning sensation in mouth, vomiting, di-
arrhoea, headache, tachycardia, mydriasis, generalized 
seizures and convulsions, coma, respiratory arrest” 
(Wink, 2009). 

Innehåll och toxiska effekter av släktingen odört 
(Conium maculatum; eng. hemlock) är dock väl do-
kumenterade, och här beskrivs en akuttoxisk effekt 
som bl.a. påverkar andningen neuromuskulärt, vilket 
i högre doser kan vara dödligt, samt att det även kan 
orsaka skador på embryo och foster (López  et al., 
1999; Panter et al., 2013). Om vildpersilja innehåller 
några av de toxiska substanser som finns beskrivna i 
odört, så finns det orsak att undersöka om detta kan 
utgöra ett hot mot livsmedelssäkerheten, om vild-
persiljan blir mer spridd bland odlade grödor.

I detta projekt undersöktes förekomst av vildpersilja 
under åren 2014-2015, på och intill åkrar där spenat, 
dill och/eller persilja odlas, eller kan komma att od-
las i Skåne. Ovanjordiska delar av vildpersilja samla-
des in. Dessa prover analyserades på innehåll av pi-
peridine-alkaloider (coniine och olika derivat) som 
finns utpekade som toxiska i vildpersilja och odört. 
Som jämförelse analyserades även odört.

Material och metoder
Växtmaterial

Från Fredriksdals botaniska trädgård i Helsingborg 
insamlades prover av odört, Conium maculatum, i juli 
år 2014.

Även under 2015 insamlades prover på flertal platser 
i Skåne och analyserades, men i dessa prover kunde 
inga halter av piperidine-alkaloider detekteras, och 
de redovisas inte här.

Analysmetod

Alla prover förvarades i frys vid -86°C tills de analy-
serades enligt följande. 

Prov 
nr

Datum Provstorlek; växtdel Plats Övrigt

1 2013-08-xx Samlingsprov ˃ 20 fröplan-
tor; blad + stjälk

Axeltofta, sydost 
Landskrona

I ett skörde-
moget spenatfält

2-5 2014-06-04 Varje prov en enskild blom-
mande planta; blad + stjälk

Axeltofta, sydost 
Landskrona

I fältkantens grässvål av ett 
spenatfält, nära plats för 
prov nr 1

6 2014-06-16 Samlingsprov ˃ 20 plantor; 
blad

Krokstorp; utanför 
Helsingborg

I ett höstvetefält

7 2014-08-05 Samlingsprov ˃ 20 blom-
mande plantor; blad+ stjälk 
+blomma

Tofta; söder om 
Helsingborg

I ett nästan skörde-färdigt 
persiljefält

8 2014-08-05 Samlingsprov av ˃ 8 plantor; 
blad

Tofta; söder om 
Helsingborg

I ett fält med persilja

 9 2014-06-24 Samlingsprov ˃ 20 plantor; 
blad

Krapperup, norr om 
Höganäs

Ingen uppgift

10 2014-07-24 Samlingsprov ˃ 20 plantor; 
blad

Norrvidinge; öster om 
Landskrona

Ingen uppgift
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Tabell 1. Vildpersilja insamlades under 2014 för analys:
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500 mg växtmaterial homogeniserades i flytande 
kväve och därpå homogeniserades detta i ett 50 ml 
Falconprovrör med en Ultaturrax i 10 ml etylacetat/
etanol 95/5 (v/v) och 100 µl 10 M NaOH samt 
2 g Na

2
SO

4
 i 1 minut. Falconprovröret placerades 

sedan i ett ultraljudsbad i 15 minuter, varpå det cen-
trifugerades i 1 minut, 2000 rpm. 3 ml av superna-
tanten överfördes till ett 15 ml Falconprovrör. 6 ml 
n-hexan tillsattes och detta blandades noga, samt 200 
mg NaCl tillsattes. Alkaloiderna överfördes genom 
att 2 x 300 µl 0,5 M HCl tillsattes till lösningen. 
HCl-fraktionerna fördes över kvantitativt till ett 1,5 
ml Eppendorfrör. Lösningsmedlet tvättades med N

2
 

i 40ºC i 5 minuter. Därefter centrifugerades Ep-
pendorfröret, och 100 µl av lösningen överfördes till 
HPLC-vialer varpå provet analyserades med LC-MS, 
enligt metod som Beyer et al, 2007.

Resultat
Endast mycket låga halter av coniine och andra pi-
peridine alkaloider detekterades i vildpersilja från år 
2014; mellan 0,03 och 0,5 µg/g friskvikt och i med-
eltal av alla prover 0,25 µg/g friskvikt (Figur 1 och 
2).  Viss skillnad fanns i halter mellan de fyra plan-
torna som hade analyserats individuellt (0,034 – 0,45 
µg/g friskvikt, medel 0,22). Under år 2015 erhölls 
inga detekterbara halter vid analys av vildpersilja.

Som förväntat i odört, Conium maculatum, återfanns 
höga halter av coniine och andra piperidine alkaloi-
der (Figur 1).  Roten av odört innehöll högst halter; 
3500 ug/g friskvikt, medan i bladverket låg totala 
halten på ca 2700 ug/g friskvikt. 

Diskussion
Denna studie bekräftar höga halter av coniine och 
andra piperidine-derivat i odört. Däremot återfanns 
bara mycket låga eller inga halter i vildpersilja. Det-
ta är i linje med vad EFSA (2026) skriver om att 
vildpersilja kan felaktigt klassats som giftig p.g.a. av 
förväxling med annan art.  Samtidigt nämner EFSA 
polyacetylenderivaten aethusine (= cynapine) samt 
aethusianol, vilket är substanser som vi inte analy-
serat i denna undersökning.  Det kvarstår således 

en osäkerhet om det kan finnas andra substanser än 
alkaloider i vildpersilja som gör att den även fortsätt-
ningsvis ska klassas som giftig.

Till förvirringen kring vildpersiljas giftighet bidrar 
också uppgifter om att växten har använts som na-
turmedicin. Vildpersilja har enligt källor brukats 
mot besvär i mage och tarm (Dwivedi et al., 2021). 
Växten uppgavs ha använts i Italien mot tarminflam-
mation, men förväxling med annan art angavs vara 
möjlig (Pieroni, 2000). En studie med möss gav re-
sultat som rapporterades bekräfta växtens anxiolytis-
ka (dvs nervlugnande) effekt (Shri et al, 2009). Den-
na effekt angavs senare vara orsakad av en fettsyra; 
trideca-7,9,11-trienoic acid (Shri et al., 2010). 

Sammanfattningsvis har denna studie endast funnit 
låga halter av coniine och andra piperidine-derivat i 
vildpersilja, men potentiell giftighet hos växten kan 
därmed inte uteslutas, eftersom det kan finnas andra 
giftiga substanser närvarande. Rapporter om toxiska 
effekter hos djur vid förtäring bidrar också till bild-
en. Tills mer underlag finns, bör försiktighet iakttagas 
vid odling där vildpersilja finns närvarande.

Vildpersilja med frö. Foto Rolf Stegmark
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Figur 1. Piperidine-alkaloider i vildpersilja insamlad i fält, och i odört. Provnummer refererar till 
Tabell 1 för vildpersilja, insamlad på olika platser i Skåne 2014. Odört har nummer 11 i figuren. Värden 
i figuren är medeltal av tre parallella analyser av varje prov ± standardavvikelse. 
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Figur 2. Piperidine-alkaloider i vildpersilja insamlad i fält. Provnummer refererar till Tabell 1 för 
vildpersilja, insamlad på olika platser i Skåne 2014. Värden i figuren är medeltal av tre parallella 
analyser av varje prov ± standardavvikelse. 
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